[image: ]
Estado do Amapá
Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal
Gabinete da Vereadora Ithiara Madureira - Solidariedade
REQUERIMENTO Nº          / 2025 – CMS
A Vereadora ITHIARA MADUREIRA - SOLIDARIEDADE/STN, e que a este subscreve, vem SOLICITAR, após a devida tramitação regimental e consultado o Soberano Plenário, que seja encaminhado cópia da presente proposição ao Excelentíssimo Senhor SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e ao Senhor PLINIO SILVA DA LUZ, SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA
REQUER QUE SEJA IMPLEMENTADO PELA REDE MUNICIPAL UMA FARMÁCIA SATÉLITE, PARA DAR APOIO E SUPORTE NO HOSPITAL DE SANTANA.
JUSTIFICATIVA
[bookmark: _GoBack]CONSIDERANDO, que a farmácia satélite é uma estratégia de descentralização do serviço farmacêutico que pode ser implementada por uma prefeitura para melhorar o acesso e a eficiência da distribuição de medicamentos para a população. E que a farmácia central pode ser um obstáculo para a população que precisa de medicação de uso contínuo ou crônico. Uma farmácia satélite reduz o tempo de deslocamento e os custos com transporte, o que é especialmente benéfico para idosos, pessoas com mobilidade reduzida e famílias de baixa renda. Ao ter um ponto de distribuição mais próximo, o paciente é mais incentivado a manter a adesão ao tratamento, melhorando os resultados de saúde. A redução de perdas de medicamentos por desabastecimento ou validade próxima, a diminuição da sobrecarga da farmácia central e a melhora na adesão ao tratamento são fatores que contribuem para a sustentabilidade do sistema de saúde do município. A criação de farmácias satélites é uma medida estratégica que contribui para a equidade no acesso à saúde, melhora a qualidade do atendimento, otimiza a gestão de recursos e fortalece a atenção primária. Nestes termos, solicito aos nobres pares o apoio para aprovação deste requerimento.
PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 15 DE AGOSTO DE 2025.
Vereadora ITHIARA MADUREIRA
SOLIDARIEDADE / Santana
verithiara@santana.leg.ap.br
image1.jpeg